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Snaha o přečtení lidského genomu ve svém důsledku vedla nejen k získání poznatků o

lidské genetické informaci, ale také k vývoji nových sekvenačních metod a technologií. Pro

udržení kroku s rozvojem v oblasti genetiky se na řadě klinických i výzkumných pracovišť do

běžného provozu zavádějí přístroje druhé generace na principu masivního paralelního

sekvenování. Na trhu dnes dominují čtyři platformy – Illumina, Solid, Ion Torrent a 454 Life

Technologies. Proces celé sekvenační analýzy lze shrnout do tří hlavních kroků – příprava

sekvenační knihovny, sekvenování a detekce nukleotidů a analýza dat. Každá část analýzy

přináší v závislosti na použité platformě svá specifika, se kterými je nutné počítat a také

úskalí, kterým je vhodné se vyhnout či minimalizovat jejich vliv na finální výsledek analýzy.

V posledních několika letech jsou vyvíjeny i nové metody označované jako třetí generace

sekvenování, které umožňují čtení jediné molekuly nukleové kyseliny bez její amplifikace.

NGS technologie dnes umožňují, aby si každé pracoviště zvolilo svůj přístup k sekvenování,

přičemž si laboratoř zvolí, zda ke svému využití potřebuje data získaná celogenomovým

sekvenováním, sekvenováním exomu, či bude testovat určitou skupinu genů v tzv. panelu.

V praktické části práce bylo popsáno zavedení metody sekvenování nové generace na

klinickém genetickém pracovišti a optimalizace potřebných kroků. Ve spolupráci

s kardiologickou klinikou FN Motol a IKEM byl vybrán zkušební soubor 191 pacientů

s diagnózou hereditární kardiomyopatie pro detekci zárodečných mutací. U 65 z nich byl

použit panel TruSight Cardiomyopathy, který dokázal odhalit kauzální mutaci u 48 pacientů.

U dalších 126 vzorků ze 42 rodin byl vyšetřen klinický exom kitem TruSight One, který

odhalil kauzální mutace u 27 rodin. Účinnost NGS metod byla také otestována na skupině 8

pacientů z 3 rodin se závažnou genetickou zátěží, u nichž byl vyšetřen celý exom o délce 37

Mb.
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The endeavor to sequence the whole human genome lead not only to the knowledge

acquisition regarding the human genetic information but as well to the development of new

sequencing methods and technologies. In order to keep up with progress in genetic field in

many clinical and research laboratories the new massive parallel sequencing equipment is

being utilized. On the market are currently established four leading platforms – Illumina,

Solid, Ion Torrent and 454 Life Technologies. The process of sequencing analysis can be

summarized into three main steps – the sequencing library preparation, sequencing itself,

variant calling and data analysis. Each part of the sequencing analysis exhibits certain

specifics, we need to count with and as well its pitfalls, we need to avoid or to minimalize

their impact on the analysis final result. Recently new methods termed sequencing of the 3rd

generation are being developed, enabling sequence of a single DNA molecule to be

determined without previous amplification. NGS technologies provide those days laboratories

with ability to choose their own preferences in sequencing, where the laboratory can choose

whether it needs data obtained by whole genome sequencing, exome sequencing or whether to

test certain group of genes in so called panel.

In the practical part of this study is described the establishment of next generation

sequencing in the diagnostic laboratory and optimalization of required processes. The trial

group of 191 patients with diagnosis of hereditary cardiomyopathy was selected in

collaboration with cardiology clinic of IKEM and University Hospital Motol in order to detect

germinal mutations. In 65 patients the TruSight Cardiomyopathy panel was utilized, and

causal mutation was uncovered in 48 patients. In remaining 126 samples comprising 42

families the clinical exome was sequenced using TruSight One kit and revealing causal

mutation in 27 more families. The usage of NGS methods was tested as well in group of 8

patients from 3 families with serious genetic condition, where expanded exome probes

covering 37 Mb were employed.
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1. ÚVOD

Deoxyribonukleová kyselina byla poprvé izolována již v roce 1869 Friedrichem

Miescherem, který již tehdy tušil, že by mohla hrát v dědičnosti důležitou roli (1). Na

objevení její struktury si však lidstvo muselo počkat dlouhých 84 let. V roce 1953 publikovali

James D. Watson a Francis Crick v časopise Nature dvoušroubovicový model molekuly DNA

(2). Krátce po tomto objevu začaly první snahy o její čtení, které však byly úspěšné až v 70.

letech 20. století. Nejprve se jednalo pouze o čtení v délce několika desítek bp a teprve v roce

1977 byly objeveny nezávisle na sobě dvě skutečné sekvenační metody. Jedna z nich –

Sangerova metoda byla postupem času modernizována a je v řadě molekulárně genetických

laboratoří používána dodnes (3). Snaha o přečtení lidského genomu však ukázala, že

Sangerova metoda dosáhla svých kapacitních možností a je nutné začít vyvíjet metody nové.

První lidský genom byl kompletně přečten v roce 2001, tedy po 11 letech od zahájení projektu

Human Genom Project (HGP). K osekvenování lidského genomu bylo tehdy potřeba asi 300

sekvenačních přístrojů a celkové náklady překročily hranici 3 miliard amerických dolarů.

Snaha rozluštit lidský genetický kód velmi pomohla vývoji nových metod a technologií. Aby

totiž bylo možné využít získané znalosti v oblasti genetiky a implementovat je v diagnostice a

léčbě pacientů, bylo nutné zaměřit se na vývoj levnějších a rychlejších metod sekvenace, než

byly do té doby k dispozici. K tomuto účelu byla do dnešního dne otestována řada postupů a

principů, z nichž některé byly použity při výrobě sekvenátorů nové generace. Ruku v ruce

s vývojem nových a lepších sekvenačních přístrojů jde i vývoj výpočetní techniky a softwaru

na zpracování získaných dat (4, 10).

Klasické Sangerovo sekvenování pomalu ale jistě nahrazuje sekvenování nové

generace (Next Generation Sequencing – zkráceně NGS) a to především při tzv. cíleném

sekvenování, kdy je sekvenován jeden gen či skupina vybraných genů. Neuvěřitelný vědecký

a technologický pokrok však stále nepřináší očekávané výsledky v podobě přesných diagnóz a

možností léčby zásahem do genetické výbavy člověka, jak se na počátku předpokládalo.

Snižování ceny nových sekvenačních přístrojů však vede k jejich rozšiřování do většiny

genetických laboratoří v Evropě i v celém světě. Velké množství získaných dat však klade

velké nároky na kvalitu a rozvoj oboru bioinformatiky, jelikož pouze kvalitní zhodnocení

získaných dat, která jsou posuzována společně klinickým genetikem i bioinformatikem, jsou

podmínkou správného genetického vyšetření pomocí NGS (5).
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2. ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE – CÍL PRÁCE

1. Vytvoření přehledu dostupných NGS platforem, sekvenačních principů a přístupů

k sekvenování nové generace, porovnání jednotlivých sekvenačních technologií

2. Zavedení a optimalizace metod sekvenování nové generace na klinickém genetickém

pracovišti a ukázka účinnosti technologie na vybrané skupině vzorků
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3. HISTORIE SEKVENOVÁNÍ A LIDSKÝ GENOM

Snaha přečíst sekvenci molekuly DNA neboli pořadí nukleotidů v jejím v řetězci,

trápila vědce už od roku 1953, kdy byla poprvé identifikována její struktura (2). Historie

sekvenování se začala psát v roce 1955, kdy Frederick Sanger publikoval sekvenci inzulinu,

za což získal v roce 1958 Nobelovu cenu za chemii (12). Průkopníkem v oblasti DNA

sekvenování byl americký biochemik čínského původu Ray Wu z Cornellské univerzity, který

k přečtení 12 nukleotidů z okrajových regionů DNA fága lambda využil modifikovanou

metodu prodlužování primeru. Na jeho průlomovou práci navázali i další vědci a o několik let

později byly představeny techniky schopné reprodukovatelného čtení delších úseků DNA.

Nezávisle na sobě objevily v roce 1977 týmy vedené britským biochemikem Frederickem

Sangerem a americkým biochemikem Walterem Gilbertem dvě metody, které identifikaci

pořadí nukleotidů v nukleové kyselině umožnily. Oba tito vědci obdrželi za svůj výzkum v

roce 1980 Nobelovu cenu v oboru chemie, u Sangera se tak jednalo již o druhou Nobelovu

cenu. (6). Nové metody byly následně pojmenovány po svých objevitelích a začaly být rychle

testovány a používány v řadě světových laboratoří. V 80. letech 20. století nastal velký rozvoj

především Sangerovy metody. Metoda byla modernizována využitím kapilární elektroforézy,

která umožnila nahradit polyakrylamidový gel mnohem citlivějším tekutým polymerem.


[…]

QFPCR Quantitative Fluorescence PCR, kvantitativní fluorescenční PCR

RCM Restrictive Cardiomyopathy, restriktivní kardiomyopatie

RNA Ribonucleic Acid, ribonukleová kyselina

rpm Revolutions per minute, otáček za minutu

rRNA ribosomal ribonucleic acid, ribozomální ribonukleová kyselina

SCA Spinocerebellar Ataxia, Spinocerebelární ataxie

SCD Sudden Cardiac Death, náhlá srdeční smrt

SMRT Single Molecule Real Time Sequencing, jednomolekulové sekvenování

v reálném čase

SNP Single Nucleotide Polymorphism, jednonukleotidový polymorfismus

SNV Single Nucleotide Variant, jednonukleotidová varianta

ssDNA single-strand DNA, jednovláknová DNA

tRNA transfer ribonucleic acid, transferová ribonukleová kyselina

USB Universal Serial Bus, univerzální sériová sběrnice

ZMW Zero-Mode Waveguide
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14. PŘÍLOHY

Příloha 1: Nalezené předpokládané kauzální mutace na přístroji MiSeq

Vzorek: Nalezená mutace: Mutovaný gen: Chromozom: Typ mutace:

KM2 NM_000256.3:c.3130C>T MYBPC3 11 stop gain

KM3 NM_000256.3:c.3697C>T MYBPC3 11 stop gain

KM5 NM_000256.3:c.821+1G>A MYBPC3 11 stop gain

KM8
NM_003803.3:c.4222G>A MYOM1 18 missense

NM_001099404.1:c.1673A>G SCN5A 3 missense

KM9 NM_000257.2:c.3109T>C MYH7 14 missense

KM10 NM_000256.3:c.3413G>C MYBPC3 11 missense

KM13
NM_001943.3:c.877A>G DSG2 18 missense

NM_003276.2:c.1243T>G TMPO 14 missense

KM15 NM_001105206.2:c.2419C>A LAMA4 6 missense

KM16 NM_000256.3:c.2687T>G MYBPC3 11 missense

KM17 NM_001103.2:c.1822C>T ACTN2 1 missense

KM19 NM_002471.3:c.345+1G>T MYH6 14 splice variant

KM20

NM_002471.3:c.1876G>T MYH6 14 missense

NM_000258.2:c.307+1G>T MYL3 3 splice variant

NM_001099404.1:c.1673A>G SCN5A 3 missense

KM21 NM_000256.3:c.3190+5G>A MYBPC3 11 splice variant

KM23 NM_000256.3:c.3697C>T MYBPC3 11 stop gain

KM24

NM_000256.3:c.1484G>A MYBPC3 11 missense

NM_000256.3:c.1879G>T MYBPC3 11 missense

NM_000257.2:c.5774G>T MYH7 14 missense

NM_016203.3:c.298G>T PRKAG2 7 missense

KM25 NM_000256.3:c.1420G>T MYBPC3 11 stop gain

KM27
NM_000256.3:c.1484G>A MYBPC3 11 missense

NM_000256.3:c.1558G>T MYBPC3 11 stop gain

KM29 NM_000256.3:c.1558G>T MYBPC3 11 stop gain

KM30 NM_000256.3:c.3490+1G>T MYBPC3 11 splice variant

KM31
NM_000256.3:c.1790G>A MYBPC3 11 missense

NM_002230.2:c.130G>T JUP 17 stop gain

KM32 NM_004415.2:c.88G>A DSP 6 missense

KM33 NM_002471.3:c.4822C>T MYH6 14 missense

KM35

NM_000256.3:c.406+3G>T MYBPC3 11 splice variant

NM_000257.2:c.2081G>A MYH7 14 missense

NM_016203.3:c.350C>T PRKAG2 7 missense

NM_000257.2:c.2081G>A MYH7 14 missense

KM36 NM_000257.2:c.428G>A MYH7 14 missense

KM37

NM_000257.2:c.3286G>T MYH7 14 missense

NM_000256.3:c.649A>G MYBPC3 11 missense

NM_033118.3:c.834T>A MYLK2 20 missense

KM38
NM_000257.2:c.1207C>T MYH7 14 missense

NM_033118.3:c.430C>G MYLK2 20 missense

KM39 NM_016203.3:c.337T>A PRKAG2 7 missense

KM41 NM_033118.3:c.1769C>A MYLK2 20 missense
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KM42 NM_002471.3:c.292G>A MYH7 14 missense

KM44 NM_000257.2:c.1436A>G MYH7 14 missense

KM45 NM_000256.3:c.724T>C MYBPC3 11 missense

KM46 NM_000257.2:c.1979C>A MYH7 14 missense

KM48 NM_033118.3:c.1768G>A MYLK2 20 missense

KM49 NM_000256.3:c.2309-3C>G MYBPC3 11 splice variant

KM50 NM_003476.4:c.208G>T CSRP3 11 missense

KM51 NM_000256.3:c.3697C>T MYBPC3 11 stop gain

KM52 NM_000256.3:c.373_374delGC MYBPC3 11 frameshift

KM53 NM_000256.3:c.3697C>T MYBPC3 11 stop gain

KM54 NM_033118.3:c.430C>G MYLK2 20 missense

KM55 NM_004415.2:c.2438A>T DSP 6 missense

KM56 NM_000256.3:c.906-7G>T MYBPC3 11 splice variant

KM57 NM_000256.3:c.821+1G>A MYBPC3 11 splice variant

KM59 NM_033337.2:c.233C>T CAV3 3 missense

KM60 NM_000257.2:c.4472C>G MYH7 14 missense

KM61 NM_001103.2:c.1304C>T ACTN2 1 missense

KM62 NM_002471.3:c.166G>A MYH6 14 missense

KM64
NM_000257.2:c.5561C>T MYH7 14 missense

NM_000363.4:c.497C>T TNNI3 19 missense

KM65 NM_000256.3:c.3490+1G>T MYBPC3 11 splice variant