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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Práce Bc. Pavla Votýpky byla sepsána velice podrobně a
vyskytuje se v ní jen minimum chyb (jde jen o překlepy a chyby způsobené automatickými
opravami), které však nemají zásadní vliv na kvalitu a srozumitelnost textu. V teoretické části
je podrobně shrnuta problematika sekvenačních metod a její současný stav včetně využití v
klinické praxi. Teoretické znalosti student efektivně využil v praktické části při zavádění NGS
metodiky na pracovišti a záchytu mutací u pacientů s hereditární kardiomyopatií. Veškeré
postupy dílčích kroků při přípravě vzorků, jejich sekvenování i zpracování dat byly popsány
velice podrobně.

Dotazy a připomínky: K práci mám jen jednu připomínku – v seznamu použité literatury by
měl být uveden celý výčet autorů a ne jen první autor se zkratkou et al.
1. Využívá se v klinické praxi sekvenování i v diagnostice jiných onemocnění než u těch v
práci zmíněných (kardiomyopatie, nádorová onemocnění a cystická fibróza)?
2. Jak běžná je v současné době diagnostika onemocnění s využitím sekvenačních metod?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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